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respondentům dotazníkového šetření.

Abstrakt

Přítomnost bakterií v lidském těle je významným determinantem pro vývoj a funkci

imunitního systému. Tato bakalářská práce se soustředí na prospěšné vlivy Bacteroides

fragilis a zkoumá, zda dietární intervence může změnit množství této bakterie ve střevě.

Téma je zpracované rešerší české i zahraniční literatury, pro praktickou část bylo použito

dotazníkové šetření.

Z rešerše vyplývá, že proporční zastoupení Bacteroides fragilis ve střevě je možné ovlivnit

jednotlivými nutrienty a stravovacími zvyklostmi. Dále teoretická část popisuje prospěšné

působení Bacteroides fragilis na lidský imunitní systém. Tato bakterie produkuje mastné

kyseliny s krátkým řetězcem, antimikrobiální látky a polysacharid A, což jsou hlavní

komponenty působící na hostitele.

Praktická část vychází ze závěrů rešerše a zjišťuje povědomí náhodně vybraných obyvatel

České republiky o vlivu stravy na složení střevní mikrobioty. Zjišťuje také názor lidí na

probiotika a informovanost o složení potravin. Závěrem celé práce je korelace mezi

teoretickou a praktickou částí.

Střevní mikrobiota je relativně soudržná jednotka s komplexními interakcemi. Strava

nemůže změnit množství pouze jednoho bakteriálního druhu. O mikrobiotě musíme

uvažovat jako o komunitě, jejíž jednotliví členové jsou závislí na sobě i na celkovém

zdraví člověka. Další výzkum by mohl vést k zavedení podávání vhodných kmenů

Bacteroides fragilis jako probiotických bakterií.
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Abstract

The presence of bacteria in the human body is a crucial factor for immune system

development and its appropriate functioning. This bachelor thesis focuses on the beneficial

effects of Bacteroides fragilis and explores the possibility of altering its abundance in the

colon by dietary intervention. Both Czech and foreign literature was reviewed and the

practical part was carried out using a questionnaire survey.

The research indicates that it is possible to affect the proportional representation of

Bacteroides fragilis in the colon with specific nutrients and dietary habits. Additionally,

the theoretical part describes the benefits of this bacterial species on the human immune

system. Bacteroides fragilis produces short-chain fatty acids, antimicrobial substances and

polysaccharide A, which are the principal components that influence the host.

The practical part builds upon the findings of the theoretical part. It investigates the

knowledge of a random sample of Czech citizens about the effect of diet on microbiota

composition. It also explores people's view on probiotics and their acquaintance with food

composition. The conclusion of the thesis is a correlation between the theoretical and

practical part.

The intestinal microbiota is a relatively compact unit with complex interactions. Diet can

not alter solely one bacterial species. We have to think of the microbiota as a community

where individual members are dependent on each other and overall human health. Further

research could lead to the introduction of administration of suitable Bacteroides fragilis

strains as probiotic bacteria.
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Úvod

V současné době můžeme hovořit o trendu “návratu k přírodě”, trendu touhy široké

veřejnosti podpořit své zdraví metodami běžně dostupnými a dávno známými. V rámci

tohoto směru jsem se rozhodla zabývat mikroorganismy ve střevech člověka, konkrétně

Bacteroides fragilis. Mikroorganismy jsou neoddělitelnou součástí lidského těla. Znalosti o

složení mikrobioty a způsobech, jakými nás jednotlivé bakteriální druhy mohou

ovlivňovat, se neustále prohlubují. Na mikroorganismy se začíná čím dál tím více nahlížet

ne jako na cizí jednotku, se kterou jsme se naučili žít, ale spíše jako na část našeho

vlastního těla nutnou k přežití.

Základním předpokladem pro pochopení funkce mikroorganismů ve střevech je definice

zdravého mikrobiomu a dysbiózy u konkrétních onemocnění. Počty mikroorganismů se

mohou měnit v průběhu onemocnění a léčby, nebo naopak mohou některé mikroorganismy

přispívat k vlastnímu rozvoji patologického stavu. Pojmem mikrobiota rozumíme souhrn

mikroorganismů (komenzálních a potenciálně patogenních), které obývají danou část

(lidského) těla. Mikrobiom pak vyjadřuje souhrn všech genů přítomné mikrobioty. Některé

zdroje ale uvádějí, že souhrn genů se nazývá metagenom. Pojem mikrobiom kombinuje

metagenom s okolním prostředím mikroorganismů včetně jejich metabolitů. (Marchesi &

Ravel, 2015)

Dnes již víme, že některé bakterie nám například pomáhají využít energii z látek přijatých

stravou, které není naše tělo schopno metabolizovat. Část mikroorganismů reguluje

absorpci některých mikronutrientů, například vápníku, hořčíku, železa. Syntetizují také

vitamíny a ovlivňují různé orgánové soustavy hostitele.

Téma lidská výživa, Bacteroides fragilis a imunitní systém jsem si zvolila, neboť věřím, že

probiotické bakterie by v budoucnu mohly tvořit dostupnější, méně problematickou a

udržitelnou formu léčby různých onemocnění. Zároveň mi detailnější pochopení tohoto

tématu dá možnost zhodnotit dietní přístupy k možnému ovlivnění složení a funkce střevní

mikrobioty. Nutriční terapie není obor, který by mohl existovat samostatně, ostatně stejně

jako každý jiný obor. Proto ve své práci vyzdvihuji provázanost výživy s vědeckými

disciplínami mikrobiologie a imunologie.

Bacteroides fragilis tvoří jen nízké procento osídlení gastrointestinální soustavy, i přes to

může mít zásadní dopad na naše zdraví. Bacteroides fragilis spíše známe jako původce

mnohých zánětů v dutině břišní, a dokonce může mít i karcinogenní účinky. Proto bude

věnován prostor i přiblížení patogenního chování této bakterie.

Cílem teoretické části je zhodnotit vliv Bacteroides fragilis na lidský imunitní systém a

objasnit, jak působí jednotlivé nutrienty a stravovací zvyklosti na Bacteroides fragilis ve

střevě.

Cílem praktické části je zhodnotit povědomí náhodně vybraných obyvatel České republiky

o střevní mikrobiotě, prozkoumat znalost vybraných obyvatel o složení potravin, zjistit

informovanost obyvatel o možnostech ovlivnění složení střevní mikrobioty stravou a zjistit
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názor vybraných obyvatel na probiotické doplňky stravy. Dotazník tematicky kopíruje

teoretickou část práce a závěry z teoretické části budou použity na zhodnocení části

praktické. Předpokládám nedostatečnou informovanost obyvatel o střevních

mikroorganismech a pokusím se konkrétněji určit možné mezery v povědomí o tomto

tématu.

V současné době nabízené probiotické doplňky stravy jsou lehce dostupné pro každého.

Narůstající trend pozorujeme i u zájmu o transplantaci stolice (fekální mikrobiální

transplantace, FMT (faecal microbial transplantation). Problém těchto prostředků pro

podporu zdraví je ovšem mnohdy nedostatečná regulace a nedostatečný vědecký základ

pro využití k léčbě širokého spektra onemocnění. Pro pacienta znamenají finanční (nebo i

zdravotní) újmu většinou bez očekávaného pozitivního zdravotního výsledku.

Informovanost obyvatel o mikrobiotě je nezbytná pro jejich správné rozhodnutí.

Nevyvracím názor, že probiotické doplňky stravy mají budoucnost, ale zastávám

stanovisko, že některé potíže se dají řešit dietární intervencí a některé obtíže ani alterace

střevní mikrobioty nenapraví.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Střevní mikrobiota

1.1. Složení střevní mikrobioty

V 70. letech 20. století vznikly odhady, že mikrobiota osídlující člověka čítá alespoň

desetkrát více buněk, než kolik jich má vlastní lidský organismus. Novější studie se ovšem

spíše přiklání k vyrovnanému poměru mezi počtem našich buněk a buněk bakterií. O

bakteriálním genomu se navíc předpokládá, že obsahuje více než 3 miliony genů, tedy

150krát více než máme genů v lidských buňkách. Mikrobiota je značně dynamická

jednotka, která se s věkem jedince mění působením vlivů jako jsou hormony, prodělané

nebo trvající nemoci, xenobiotika, léčba antibiotiky (ATB), prostředí a v neposlední řadě

strava. Zmíněná léčba ATB má za následek rychlé snížení diverzity mikrobioty. Návrat

složení střevní mikrobioty do stavu podobnému tomu před léčbou může trvat až 4 roky.

(Lloyd-Price et al., 2016; Ozdal et al., 2016; Sender et al., 2016; Voigt et al., 2015)

Od fetálního období jedince dochází k postupnému osídlování kůže a sliznic

mikroorganismy. Většina těchto mikroorganismů se vyskytuje právě v trávicím traktu, kde


[…]


MA = mentální anorexie

MAMP = microbial-associated molecular patterns, molekulární struktury asociované s

mikroorganismy

MUFA = monounsaturated fatty acids, mononenasycené mastné kyseliny

NTBF = neenterotoxické Bacteroides fragilis

OMV = outer membrane vesicle, vezikula vnější membrány

OPAC = hydroxyphenylacetic acid, kyselina hydroxy-fenolová

PUFA = polyunsaturated fatty acids, polynenasycené mastné kyseliny

PYY = peptid YY

RŠ = rezistentní škrob

SAMP = symbiont-associated molecular patterns, molekulární struktury asociované se

symbiotickými organismy

SCFA = short chain fatty acids, mastné kyseliny s krátkým řetězcem

s-IgA = sekreční imunoglobulin A

TAG = triacylglycerol

TGF = transforming growth factor, transformující růstový faktor

Th = T helper, pomocný T lymfocyt

Treg = regulační T lymfocyt

WHO = World Health Organisation, Světová zdravotnická organizace
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Vážená respondentko, vážený respondente,

jmenuji se Tereza Veigertová a jsem studentkou oboru nutriční terapie na 1. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Data z něj budou

využita výhradně pro vypracování mé bakalářské práce na téma „Lidská výživa,

Bacteroides fragilis a imunitní systém“. Odpovězte prosím na všechny otázky, u každé

otázky vyberte pouze jednu možnost, pokud není určeno jinak.

Termín mikrobiota (mikrobiom) popisuje soubor mikroorganismů, ať už zdraví

prospěšných (komenzálních) či škodlivých (patogenních). Starší termín pro mikrobiotu je

„mikroflóra“.

1. Pohlaví

a) Žena

b) Muž

2. Nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní

b) Odborné učiliště

c) Středoškolské

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

3. Věk

a) <18

b) 18–30

c) 31–45

d) 46–60

e) >60

4. Setkali jste se někdy s pojmem střevní mikrobiota?

a) Ano

b) Ne

5. Liší se podle Vás složení střevní mikrobioty u lidí v různých částech světa?

a) Ano

b) Ne
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6. Lidé s nadváhou mají spíše…

a) rozmanitější složení střevní mikrobioty.

b) méně rozmanité složení střevní mikrobioty.

7. Změna ve složení střevní mikrobioty proběhne od chvíle změny jídelníčku v rámci…

a) hodin

b) dnů

c) týdnů

d) měsíců

8. Zvýšení příjmu sacharidů může navýšit počty…

a) komenzálních (prospěšných) bakterií.

b) patogenních (škodlivých) bakterií.

c) komenzálních i patogenních bakterií.

9. Která z následujících možností představuje nejvýznamnější zdroj vlákniny?

a) Maso a masné výrobky

b) Obiloviny

c) Rostlinné oleje

10. Tepelné zpracování potravin…

a) nemá vliv na obsah mikroorganismů v potravinách.

b) ničí patogeny v potravinách.

c) snižuje celkové počty živých bakterií v potravinách.

11. Raw (čistě syrová) strava…

a) zajistí zdravé složení střevní mikrobioty.

b) může působit na mikrobiotu každého jedince jinak.

c) způsobuje nebezpečnou dysbiózu.

12. Která z následujících možností obsahuje významný zdroj antioxidantů?

a) Maso a masné výrobky

b) Mléko a mléčné výrobky

c) Zelenina

13. Tuky a oleje…

a) nemají na složení mikrobioty vliv.

b) způsobují dysbiózu.

c) bychom měli zařadit do každého jídla
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14. Bakterie odolné vůči žluči zvládají lépe než jiné bakterie dietu s vysokým

zastoupením…

a) tuků a olejů.

b) žlučových kyselin.

c) bílkovin.

15. Fermentované (kvašené) rostlinné výrobky působí na střevní mikrobiotu…

a) stejně jako fermentované (zakysané) mléčné výrobky.

b) více než fermentované mléčné výrobky.

c) méně než fermentované mléčné výrobky.

16. Co to jsou probiotika?

a) Živé bakterie

b) Léky zesilující účinky antibiotik

c) Léky pro lepší zažívání

17. Myslíte si, že má smysl užívat probiotické doplňky stravy?

a) Ano

b) Ne

c) Pouze s antibiotiky

d) Pouze v určitých případech

18. Který/é z následujících faktorů je/jsou dle vašeho názoru významné pro vliv probiotik

na lidské tělo? (vyberte 1 nebo více odpovědí)

▢ Věk jedince

▢ Druh užitých probiotik

▢ Aktuální složená střevní mikrobioty

▢ Užívané léky

▢ Zdravotní stav

▢ Probiotika se stejným složením mají stejný vliv na každého jedince

19. Je možné probiotika získat i ze stravy?

a) Ano

b) Ne

20. Za jakým účelem byste použil(a) probiotické doplňky stravy? (vyberte 1 nebo více

odpovědí)
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▢ Nepoužil(a), mohou způsobit zdravotní obtíže

▢ Nepoužil(a), nevěřím v doplňky stravy

▢ Při zácpě/ průjmu

▢ Při antibiotické léčbě

▢ Jako prevenci onemocnění

▢ Jiné…

21. Slyšel(a) jste někdy o transplantaci stolice?

a) Ano

b) Ne

22. Transplantace stolice je přenos stolice od dárce k příjemci prováděna za účelem léčby.

Věříte, že transplantace stolice může mít zdravotní benefity a byl(a) byste ochoten/na ji

podstoupit?

a) Věřím, nepodstoupil(a) bych ji

b) Věřím, podstoupil(a) bych ji

c) Nevěřím, nepodstoupil(a) bych ji