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Posudek

Bakalářská práce vypracovaná Terezou Veigertovou splňuje formální požadavky na
bakalářskou práci včetně standardního členění na jednotlivé oddíly, které na sebe logicky
navazují. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Musím vyzdvihnout proaktivní přístup autorky, kdy Tereza Veigertová si sama zvolila téma
bakalářské práce. Bakalářské práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu – komplexnímu
vztahu mikrobioty s hostitelským organismem a možnosti modulace mikrobioty. Jelikož se
jedná o problematiku, která se v současné době velmi dynamicky vyvíjí, se spoustou
literatury, zpracování tématu bylo velmi náročné a vyžadovalo kritické zhodnocení dostupné
literatury.

Teoretická část

Autorka čerpá převážně ze zahraničních článků publikovaných v mezinárodních
recenzovaných časopisech. Použité zdroje jsou adekvátně citovány.

Formulace autorky jsou adekvátní. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou pro
požadavky bakalářské práce dostatečné.

Praktická část

Autorka jasně formulovala hypotézy a cíle práce. Cíle práce byly ambiciózní, nicméně
splnitelné, jak dokládá vlastní práce. Tedy mohu konstatovat, že vytčené cíle bakalářské
práce byly splněny.

Závěr bakalářské práce je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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